
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. februar 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 347 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF). 

 

Spørgsmål nr. 347:  

”Mener ministeren, at der er behov for nye tiltag på tobaksområdet i lyset af 

den 5-årige stagnation i andelen af befolkningen som ryger, og set i lyset af, 

at 62 procent af rygerne ønsker at holde op med at ryge? ” 

 

Svar: 

Det skal være nemt at få hjælp og støtte i forbindelse med et rygestop, og det mener 

jeg, at det er i dag. Man kan få støtte til rygestop både i kommunerne, som er ansvar-

lige for den borgerrettede forebyggelse, og gennem Stoplinien, som bl.a. Sundheds-

styrelsen står bag. 

Stopliniens kontaktinformationer vil fremadrettet blive gjort mere synlige i og med, 

at der på de nye cigaretpakker, som kommer på markedet inden for den allernærme-

ste fremtid, vil være påført Stopliniens telefonnummer og hjemmesideadresse.  

Sundhedsstyrelsen har desuden udgivet en forebyggelsespakke om tobak med faglige 

anbefalinger, som kan hjælpe kommunerne i arbejdet med tobaksforebyggelse. 

Samtidig løber storrygerpuljen fra 2014 fortsat frem til udgangen af 2017. Med puljen 

er der afsat 42 mio. kr. i perioden 2015-2017. I dette regi er der flere helt konkrete 

initiativer i gang, der skal hjælpe den gruppe af borgere, som gerne vil stoppe med at 

ryge, men som ikke har haft held til det endnu. Puljen indeholder bl.a. 27,5 mio. kro-

ner til kommunerne. Midlerne bruges til, at kommunerne indgår samarbejde med sy-

gehuse og praktiserende læger – et samarbejde, der skal sikre hurtig og smidig op-

sporing og henvisning af storrygere, der gerne vil holde op med at ryge. Kommunerne 

har også mulighed for at finansiere nikotinprodukter til de rygere, der ønsker det, og 

hvor det vurderes relevant. 

Der er således allerede mange tiltag på tobaksområdet, der har til formål at hjælpe 

de rygere, som ønsker at holde op med at ryge, men vi skal naturligvis løbende over-

veje behovet for yderligere indsatser. 
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